
Area Urbanistica

servizio pianificazione urbanistica generale ed attuativa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.1 del 29 marzo  2024

Oggettoo: Impegno della somma di €3.000,00 ( uscita cap.143800/5  Bilancio 2024/2026 Gestione 
provvisoria 2024) per le spese presunte scaturenti da viaggio aereo, transfer aeroportuale, 
trasporti locali, vitto e alloggio  da liquidare in favore dei partecipanti del  Comune di Napoli, 
partner del progetto europeo SPOTTED, al general meeting finale. Progetto finanziato a valere 
sul finanziamento europeo di cui al Grant Agreement n. INEA/CEF/ICT/A2020/2373501 under 
CONNECTING EUROPE FACILITY (CEF) TELECOMMUNICATIONS SECTOR

Importo  presunto € 3.000,00  da liquidare a seguito della presentazione dei giustificativi di 
spesa.

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000859



Il dirigente del Servizio Pianificazione  urbanistica generale  e attuativa

Preso atto che il  comune di Napoli  è partner con Milano ed Helsinki della ricerca europea CEF Telecom SPOTTED, che vede  
partecipare partner tecnologici quali Engineering, Latitudo 40 e GIS-Sky, oltre alla Fiware foundation, sotto il coordinamento del  
Lisbon Council;

che la partecipazione a SPOTTED doterà l’Amministrazione di dati, elaborazioni e applicativi per l'utilizzo di immagini da satellite  
provenienti dai datawarehouse europei e gli strumenti per pro cessarli, ottenere mappe di variazione temporale, informazione  
tematica sull'uso del suolo e mappe in tempo quasi-reale per la pianificazione e il monitoraggio del territorio, riguardanti le aree  
permeabili, il verde cittadino e le aree a connotazione ancora naturale;

che per il  progetto SPOTTED il comune di Napoli è beneficiario di un cofinanziamento di euro 130.968,00 avendo il dirigente  
dell'area Urbanistica arch. Ceudech  firmato il Grant Agreement AGREEMENT No INEA/CEF/ICT/A2020/2373501, e che la quota di  
pre-finanziamento è stata erogata dalla  European Health and Digital Executive Agency della UE  al coordinatore della ricerca,  
“The Lisbon Council for Economic Competitive ness ASBL (TLC)”, il quale ha trasferito pro quota a tutti i beneficiari la prima  
tranche di pagamento che ammonta ad euro 78.580,80;

che è stata richiesta con la nota PG/2021/ 854307 del 26/11/2021 l'attivazione del capitolo di bilancio – ricerca europea CEF 
Telecom Action No: 2020-EU-IA-0284 - AGREEMENT No INEA/CEF/ICT/A2020/2373501 denominata SPOTTED - Satellite oPen data 
Юг  smarT  ciTy  sErvices  Development  e  che  è  stato  pertanto  costituito  il  capitolo  di  entrata  n.243800  -  codice  01.11-
1.03.02.02.001, capitolo di uscita n.143800 nel Bilancio dell'Ente, dotato per la competenza 2024 dall'applicazione di avanzo  
vincolato, delibera di GM n. 80  marzo 2024;

Tenuto  conto che:

nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, o il  
bilancio  non  sia  stato  approvato  entro  i  termini  previsti  ai  sensi  del  comma  3,  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  
provvisoria nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio  cui  si  riferisce  la  
gestione provvisoria.  Nel  corso della  gestione provvisoria  l'ente  può assumere solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  
giurisdizionali  esecutivi,  quelle  tassativamente  regolate  dalla  legge  e  quelle  necessarie  ad  evitare  che  siano  arrecati  danni  
patrimoniali certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle  
obbligazioni  già  assunte,  delle  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali  
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in  
particolare,  per  le  sole  operazioni  necessarie  ad  evitare  che siano arrecati  danni  patrimoniali  certi  e  gravi  all'ente.Ritenuto  
che:che la presente spesa è necessaria ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente ai sensi dell'art. 163  
comma 2 del D. Lgs. 267/2000, per gli impegni derivanti dal Grant Agreement con l'Unione Europea;

Definito che:

nel  corso delle attività di  ricerca di  SPOTTED sono stati  realizzati  servizi  web attraverso i  quali  è  possibile  definire  dataset  
territoriali di esposizione alle temperature al suolo per le aree del territorio, le infrastrutture e la popolazione fragile, oltre a  
dataset territoriali di valutazione e potenziale monitoraggio del capitale verde urbano della città, sulla base delle aree che ogni  
città propone per l'analisi;

che i dataset risultanti dalla sperimentazione sono al momento in valutazione nelle città pilota tra cui Napoli, e che l'obiettivo  
finale è condividere l'informazione attraverso servizi  di  gestione open data,  europei  e nazionali,  strutturando l'informazione  
secondo logiche di accountability verso i cittadini e secondo un coerente quadro di affidabilità (trust), nel rispetto della normativa 
europea sui dati di elevato valore (HVD - high value dataset).

Che per il progetto SPOTTED l'ultimo workshop e project meeting si terrà il 16 e il 17 di Aprile  2024 presso gli uffici della FIWARE 
Foundation, partner della ricerca,  a Berlino, Franklinstrasse n.13a ed è richiesta la presenza di tutti i partner per chiudere 
positivamente le attività e discutere sui possibili sviluppi della ricerca.Accertato che il cofinanziamento, destinato anche alla 
copertura delle spese di viaggio connesse alle attività quale quella descritta, è stato ricevuto dall'Unione Europea ed iscritto a 
Bilancio, che la disponibilità deriva dall'applicazione di avanzo vincolato di cui alla delibera di giunta municipale n.80 del 
15/03/2024 ed è pertanto possibile impegnare gli importi per il rimborso delle spese di viaggio per trasferte in attuazione del 
programma di ricerca Spotted;

Visto  che per il gruppo di lavoro attivo su SPOTTED i dipendenti Francesca Pignataro, Antonio Pepe e Sara Scapicchio sono  
disponibili  alla trasferta per cui si stima che la spesa  complessiva ammonterà a  euro 3.000,00 come stimato sulla base delle  
trasferte per precedenti eventi;

Visto il T.U.E.L. in particolare l'art.183 del D.Lgs. 267/00 che disciplina l'impegno di spesa;

Visto il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000859



Visto il Regolamento di Contabilità;

Vista l'istruttoria del Responsabile del procedimento, come previsto dal D.Lgs.241/90;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad impegnare la somma di € 3.000,00  per le spese presunte scaturenti da viaggio aereo,  
transfer  aeroportuali,  trasporto  locale  vitto  e  alloggio,  da  liquidare  in  favore  di  Francesca  Pignataro,  Antonio  Pepe  e  Sara  
Scapicchio dipendenti del Comune di Napoli, partner del progetto europeo SPOTTED, per la partecipazione al meeting di Berlino  
(Germania),  sulla  base della documentazione giustificativa che sarà  a tale  scopo prodotta,  sul  capitolo  di  uscita n.143800/5 
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO PER TRASFERTE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI 
RICERCA  SPOTTED  -  SATELLITE  OPEN  DATA FOR  SMART CITY  SERVICES  DEVELOPEMENT -  (  DA  CAP  ENTRATA 243800  ACC.  
8547/2021) CAP. E 1/867 - codice 01.11-1.03.02.02.001 dove la disponibilità di euro 6.631,00 è capiente per l'impegno; 

Rilevata l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. n. 241 del 07/08/1990 sulle norme del  
procedimento amministrativo,  degli  artt.  6  e 7  del  D.P.R.  n.  62/2013 e  degli  artt.  7  e  9  del  Codice  di  Comportamento dei  
dipendenti  del  Comune di  Napoli,  adottato  dall'Ente  con deliberazione di  G.C.  n.  254  del  24  aprile  2014 e  modificato  con  
deliberazione di G.C. n. 217 del 29/04/2017, tali da impedirne l'adozione. 

Attestato che il presente atto contiene dati personali personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all'art. 6 del  
Regolamento UE 2016/ 679 e opportunamente oscurati.

Attestata la regolarità della procedura seguita e la esatta rispondenza degli atti e fatti posti in essere a sostegno del presente  
provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012  
convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e degli artt. 13, c. 1 lett b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  
Interni, approvato con deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013, modificato con deliberazione di C.C. n. 49 del 11/07/2018.

Visti:

-R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato nonché il  
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

-Legge  7  agosto  1990,  n.241  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  ediritto  di  accesso  ai  documenti  
amministrativi” e ss.mm.ii.;

-art. 1 commi 512, 514 e 516 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016);

-Legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Legge di Bilancio 2017);

DETERMINA

dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

Gestione provvisoria 2024

di procedere, pertanto, ad assumere l’impegno di spesa dell’importo complessivo di euro 3.000,00 (euro tremila/00) sul capitolo 
di uscita 143800/5  codice 01.11-1.03.02.02.001 annualità 2024 - gestione provvisoria 2024, dedicato al rimborso spese di viaggio 
del programma di ricerca SPOTTED - satellite open data and smart city services development;

dare atto dell’accertamento preventivo sul  capitolo di  entrata n.  243800, capitolo di uscita n.143800/5  Bilancio 2024/2026 
Gestione provvisoria  2024 codice 01.11-1.03.02.02.001 APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO PER RIMBORSO SPESE DI VIAGGIO 
PER TRASFERTE PER L'ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA DI RICERCA SPOTTED - SATELLITE OPEN DATA FOR SMART CITY SERVICES  
DEVELOPEMENT - ( DA CAP ENTRATA 243800 ACC. 8547/2021) CAP. E 1/867 - codice 01.11-1.03.02.02.001 , di cui al comma 8 art.  
183 del D.lgs. 267/2000 così come coordinato ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.126/2014;

di dare atto che le spese saranno liquidate in favore dei dipendenti Francesca Pignataro, Antonio Pepe e Sara Scapicchio del  
gruppo di lavoro dedicato, partecipanti alla sessione plenaria del progetto europeo SPOTTED, da tenersi a Berlino  presso gli uffici  
della FIWARE Foundation, partner della ricerca, a seguito della presentazione di giustificativi, nel rispetto dei regolamenti e codice 
di comportamento dell'Ente;

sottoscritto digitalmente dal dirigente del

Servizio Pianificazione Urbanistica generale ed attuativa

(arch. Andrea Ceudech)

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7.3.2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente 
determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi del l’art. 22 del D. Lgs.82.2005.

Comune di Napoli
Data: 16/04/2024, IG/2024/0000859


		2024-04-05T10:36:45+0000
	ANDREA CEUDECH
	Per validazione




